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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá mezinárodním kontextem německého levicového

terorismu 70. a 80. let. Jejím hlavním cílem je analýza vlivu mezinárodních aspektů na

fungování teroristických skupin v Západním Německu v tomto období. Pozornost je

věnována zejména Frakci Rudé armády coby nejvýznamnějšímu představiteli

zkoumaného hnutí, opomenuty ale nejsou ani další, z mezinárodního hlediska taktéţ

důleţitá uskupení, Revoluční buňky a Hnutí 2. června. Teoretickým východiskem práce

je teorie vln moderního terorismu Davida C. Rapoporta a akademická konsenzuální

definice terorismu Alexe Schmida. Mezinárodní aspekty jsou rozděleny do tří

podkapitol: ideologie, mezinárodní spolupráce a strategie a taktika. V podkapitolách

jsou jednotlivé aspekty analyzovány v chronologickém pořadí. Práce se zabývá mimo

jiné mezinárodní spoluprací německých teroristických hnutí, a to jak se státními, tak

s nestátními aktéry. Výzkumná otázka vychází z teze Davida C. Rapoporta, ţe

nespolehlivé mezinárodní vazby přispěly k selhání vlny levicového terorismu a

způsobily její kratší trvání. Analýza vlivu mezinárodních aspektů na fungování

německých teroristických skupin má tedy ukázat, zda byl tento vliv pozitivní či

negativní a zda k selhání zkoumaných uskupení skutečně přispěl.

Abstract

This bachelor thesis deals with the international context of the German left terrorism of

the 1970s and 80s. Its main goal is to analyse the influence of the international aspects

on the activities of the West German terrorist groups in this period. The thesis focuses

mainly on the Red Army Faction as the most important representative of the movement

in question, however, it also includes other formations that are important from the

international point of view: the Revolutionary Cells and the Movement 2 June. The

theoretical background of the thesis is provided by the Wave Theory of modern

terrorism by David C. Rapoport and the Revised Academic Consensus Definition of

Terrorism by Alex Schmid. The international aspects are divided into three sub-

chapters: ideology, international cooperation, and strategy and tactics. The thesis deals

with international cooperation of German terrorist movements with both state and non-

state actors. The research question is based on Rapoport’s claim, that unreliable

international connections contributed to the failure of the new-left terrorist wave and

caused it to fade out sooner. Analysing the influence of international aspects on the

activities of German terrorist groups should therefore demonstrate, whether their impact

was rather positive or negative and whether they contributed to the failure of the

groupings in question.
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Úvod

Sedmdesátá a osmdesátá léta 20. století zůstanou pro mnoho západoevropských

zemí obdobím poznamenaným útoky teroristických hnutí. Spolková republika Německo

přitom patřila k zemím, na jejichţ domácí scéně došlo k vytvoření celé řady odlišných

teroristických skupin, které v některých případech zůstaly aktivní aţ do 90. let.

Téma terorismu 70. a 80. let ale v německé společnost zůstává aktuální i nadále,

zaslouţila se o to mimo jiné i diskuse nad otázkou propouštění bývalých členů

teroristických skupin na svobodu, která se rozpoutala na přelomu 20. a 21. století.

Výzkum německého terorismu je tedy bez pochyby relevantní i dnes.

Coby důleţitá kapitola národních dějin Německa bylo téma levicového

terorismu jiţ rozsáhle zpracováno. Celosvětový výzkum terorismu ovšem v reakci na

teroristické útoky 11. září 2001 zaznamenal v posledních letech velmi rychlý vývoj.

Jeho výsledkem jsou nové teoretické přístupy, které lze aplikovat také na historické

události. Příkladem takového přístupu můţe být poměrně nová teorie vln moderního

terorismu, která je vyuţita i v této práci.

V průběhu uplynulých desetiletí zaznamenala mnoho změn také samotná

definice terorismu. Byly odhaleny nové souvislosti, které je potřeba při studiu

teroristických aktivit brát v úvahu. Ani dnes ale nepanuje shoda na tom, jak přesně

terorismus definovat a jaké činy lze označit za teroristické a jaké nikoli.

Zkoumání německého terorismu se obvykle věnuje jeho příčinám, strategii jeho

potírání či kaţdodennímu vývoji během klíčových událostí, jeho mezinárodní rozměr

ovšem zpravidla zůstává stranou pozornosti a není analyzován jako jeden celek.

Mezinárodní aspekty terorismu nemusí nutné znamenat pouze vytváření

nadnárodních sítí, které je charakteristické pro náboţenský terorismus posledních let.

V 70. letech se teroristé zahraničními hnutími často inspirovali, přebírali od nich

ideologii i taktiku. Se spřízněnými revolucionáři a teroristy také udrţovali pravidelné

kontakty, vyjadřovali si vzájemnou podporu, prosazovali společné cíle a v některých

případech se účastnili i společných teroristických akcí.
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1. Metodologie a cíl práce

Práce je případovou studií zabývající se organizacemi německého levicového

terorismu. Tematicky je vymezena činností tří nejdůleţitějších teroristických skupin

zkoumaného hnutí, a sice Frakce Rudé Armády (Rote Armee Fraktion, RAF),

Revolučních buněk (Revolutionäre Zellen, RZ) a Hnutí 2. června. Jejím cílem je analýza

vlivu mezinárodních aspektů na činnost těchto organizací v období 70. a 80. let, kdy

byly tyto nejaktivnější. Přestoţe například RAF formálně ukončila činnost aţ v roce

1998, v 90. letech byla její skutečná aktivita jiţ minimální.

Mezinárodní vliv je rozčleněn do tří oblastí, kterým odpovídá rozdělení hlavní

části práce na podkapitoly. Teze vychází z teorie vln Davida C. Rapoporta, podle níţ

hrály mezinárodní aspekty důleţitou roli při selhání teroristických organizací takzvané

třetí vlny terorismu a zapříčinily tak její kratší trvání. Cílem práce ovšem není

komplexní analýza příčin zániku těchto organizací. Ta by si vyţádala zkoumání mnoha

dalších faktorů a porovnání jejich významu. Objasnění role mezinárodních aspektů ve

fungování těchto organizací ovšem můţe být vodítkem při zodpovídání otázky, jaké

byly příčiny selhání a rozpadu německých teroristických organizací třetí vlny.

První kapitola je věnována definici terorismu, konkrétně takzvané akademické

konsenzuální definici Alexe Schmida. Účelem práce není stanovit, zda německá

levicově extremistická hnutí lze povaţovat za teroristické organizace, proto není

v kapitola popsána definice celá. Vybrány jsou pouze některé její elementy, které jsou

klíčové pro pochopení fungování terorismu a které mají zároveň svůj význam z hlediska

mezinárodních aspektů.

Druhá kapitola práce představuje teorii vln moderního terorismu Davida C.

Rapoporta, zaměřuje se přitom na charakteristiku vlny třetí, tedy vlny nové levice, do

níţ spadají i zkoumané teroristické skupiny. Teorie vln je základním východiskem této

práce a výzkumná otázka je zaloţena na důsledcích, které Rapoport z mezinárodního

charakteru terorismu třetí vlny odvozuje.

Třetí kapitola je stručným přehledem nejdůleţitějších německých teroristických

skupin třetí vlny. Účelem kapitoly je obeznámit čtenáře s okolnostmi jejich vzniku,

vývoje a rozpadu a také poukázat na společné a odlišné rysy, které umoţňují zmíněná

uskupení zkoumat jako součást jednoho levicově extremistického hnutí.

Čtvrtá kapitola je hlavní částí této práce a je rozdělena na tři podkapitoly:

ideologie, mezinárodní spolupráce a strategie a taktika, v nichţ je analyzován vliv
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mezinárodních aspektů na tyto tři oblasti. Kaţdá podkapitola je strukturována

chronologicky a zahrnuje vývoj od vzniku teroristických skupin na počátku 70. let po

útlum jejich aktivity na přelomu let osmdesátých a devadesátých. Je přitom vţdy

zakončena stručným shrnutím významu mezinárodních aspektů na danou tematickou

oblast.

Německé organizace třetí vlny jsou v této práci povaţovány za součást jednoho

levicově extremistického hnutí. Největší důraz je kladen na činnost RAF, která

představuje nejdůleţitějšího představitele tohoto hnutí. Význam mezinárodních aspektů

je ovšem demonstrován i na jiných organizacích, zejména na příkladu Revolučních

buněk (Revolutionäre Zellen, RZ) a Hnutí 2. června (Bewegung 2. Juli). Historie těchto

dvou skupin zahrnuje důleţité události, bez nichţ by analýza mezinárodních aspektů

německého levicového terorismu byla nekompletní. Ve srovnání s RAF je ovšem

celkový význam RZ a Hnutí 2. června nepoměrně menší, v práci jim tedy není věnován

stejný prostor jako RAF a uvedené příklady mají spíše doplňující charakter.

[…]


upřednostňování cílů mezinárodního hnutí před cíli vlastními jako netaktické.

Praktická spolupráce se zahraničními partnery probíhala v různých obdobích

s odlišnou intenzitou. Výcvik v táborech palestinských odbojových hnutí německým

teroristům poskytoval nutnou praxi při zacházení se zbraněmi a z taktického hlediska

byl tedy přínosem, ačkoli i v těchto případech docházelo ke sporům mezi oběma

stranami. Hlubší spolupráce s palestinskou stranou ovšem vţdy skončila neúspěchem,

přičemţ zřejmými příklady těchto selhání byly oba únosy letadel v německo-palestinské

reţii: v roce 1976 do ugandského Entebbe a o rok později do somálského Mogadiša.

V druhém případě se RAF zcela vzdala jakékoli kontroly nad vývojem událostí, kdyţ

provedení akce ponechala zcela na palestinské straně.

Po tomto selhání se intenzivní spolupráce s Palestinci stala minulostí a v 80.

letech se pozornost RAF obrátila ke spřízněným skupinám v Západní Evropě. Ambicí

RAF se stalo vytvoření mezinárodní antiimperialistické fronty. Přestoţe snaha o

kooperaci s italskými BR a belgickými CCC skončila neúspěchem a jediným stálým

partnerem RAF byla francouzská AD, představovalo období poloviny 80. let zřejmě

nejúspěšnější případ mezinárodní spolupráce v historii RAF. I ta ale po dvou letech

kvůli zatčení čelných představitelů AD ztroskotala.

Mezinárodní aspekty tedy při činnosti německých skupin levicového terorismu

hrály důleţitou roli, a to ve všech třech zkoumaných tematických oblastech. Teroristé se

povaţovali za součást mezinárodního antiimperialistického hnutí, v rámci něhoţ

fungovala vzájemná solidarita a panovalo přesvědčení o společném cíli všech

zúčastněných. Ve skutečnosti byly ale zájmy i strategie zahraničních partnerů odlišné.

Vnější vliv teroristy stavěl před neřešitelná dilemata, kdy se jejich vlastní zájmy a zájmy

jejich partnerů ocitaly v rozporu, coţ ve většině případů vyústilo v selhání. Příkladem

mohou být jiţ několikrát zmíněné sklony k antisemitismu, pramenící ze solidarity

s palestinským hnutím, které teroristické skupiny na domácí scéně poškozovaly. Pokusy

o praktickou spolupráci skončily vţdy velmi brzy neúspěchem, ať uţ se jednalo o

spolupráci s palestinskými a západoevropskými teroristickými hnutími či

východoněmeckou Stasi. Organizace tak byly nuceny vyhledávat stále nové zahraniční

partnery.

Mezinárodní aspekty ovšem nelze od ostatních rysů terorismu třetí vlny zcela

oddělit. Bez vlivu na ideologii a strategii, který měl jednoznačně mezinárodní charakter,
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by teroristické skupiny ve stejné podobě ani nemohly vzniknout. Mezinárodní propojení

jim také poskytla řadu taktických výhod. Teroristé hojně vyuţívali moţnosti získat

vojenský výcvik v zahraničí či se na bezpečných místech ukrýt. Nelze tedy s

naprostou jistotou tvrdit, ţe kratší trvání třetí vlny moderního terorismu bylo způsobeno

zejména jejím mezinárodním charakterem. S koncem studené války a rozpadem

Východního bloku ale přišly levicové teroristické organizace o poslední zbytky

legitimity a ozbrojený revoluční boj v Západní Evropě zřejmě ztratil svůj smysl.

Přesvědčivé vysvětlení kratšího trvání třetí vlny terorismu by si vyţádalo analýzu všech

relevantních faktorů, zejména pak analýzu vývoje mezinárodně-politické situace, a

můţe být tématem dalšího výzkumu. Z dlouhodobého hlediska ale mezinárodní aspekty

k selhání německých teroristických skupin třetí vlny významně přispěly.

Summary

This bachelor thesis deals with the influence of international aspects on the activities of

three German terrorist groups: Red Army Faction (RAF), Revolutionary Cells (RZ) and

Movement 2 June. It focuses mainly on the RAF, as it represents the most important

part of the German left-wing terrorist movement.

The theoretical background of the thesis is provided by David Rapoport’s Wave theory,

which divides the history of modern terrrorism into four separate waves: the anarchist

wave, the anti-colonial wave, the new left wave and the religious wave. The three

terrorist groups menitoned above are typical representants of the new left wave.

Whereas the first two waves lasted both for 40 years and the last one is still in progress,

Rapoport considers the new left wave to be the only one to last only 20 years. He argues

that this was a consequence of dependence of this wave on unreliable international

connections. Therefore, the aim of the thesis is to analyze the role of international

aspects in the activities of German left-wing terrorist groups and explain, whether they

had a positive or a negative impact.

The Revised Academic Consensus Definition of Terrorism by Alex Schmid is used to

identify the key elements of studying terrorism. These elements are then divided into

three main categories: ideology, international cooperation, and strategy and tactics.

Every category is analyzed in a separate chapter organised in chronological order.
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The results of the analysis are supportive of Rapoport’s hypothesis, that international

links largely contributed to the failure of the terrorist groups of the third wave. Many of

their actions were mainly motivated by political sympathy to foreign freedom fighters.

Support for Palestinian movement resulted in antisemitism, which discouraged a large

part of German society from supporting the terrorists.

The actual international cooperation was marked by unresolved disputes with foreign

partners. Although the German organizations gained a short-term tactical advantage

thanks to their foreign partners, the cooperation repeatedly led to failure. The most

successful partnership developed between the RAF and the French Direct Action during

the 1980s, but it was disbanded again after two years and no other partnership was

formed after that.

Thus, the thesis proves that international links had a largely negative impact on German

terrorist organizations of the new left wave, although they provided them with short-

term advantages.
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