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1. OBSAH A CÍL PRÁCE:

Bakalářská práce pojednává o mezinárodních vazbách německého ultralevicového terorismu
70. a 80. let a o roli, kterou hrála mezinárodní problematika v programech a činech jeho
aktérů.
Cílem je objasnění váhy mezinárodních aspektů v činnosti teroristů a posouzení toho, nakolik
tyto vazby urychlily zánik německých teroristických organizací tzv. třetí vlny.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ:

Pojednání obsahuje všechny povinné náležitosti stanovené pro daný typ kvalifikačních prací.
Je dobře zakotveno teoreticky, výklad je velmi zdařile strukturován.
Štěpán Vizi prokázal, že danou problematiku ovládá na vysoké úrovni. Jeho bakalářská práce
nicméně obsahuje i některé diskutabilní rysy. Student jako by teze politologa Davida C.
Rapoporta o velmi velkém vlivu zahraničních aspektů na zkoumané teroristické skupiny místy
potvrzoval navzdory poznatkům, které Rapoportův přístup relativizují. O faktorech, které
tezi o negativních důsledcích transnacionálních vazeb pro západoněmecký terorismus
zpochybňují, píše diplomant poněkud váhavě (např. s. 16, 28–30).
Problematické je, že silné výroky o antisemitismu německých ultralevicových teroristů
student opírá jen o velmi malý počet prací a že k tomu nepředkládá přesvědčivé argumenty
(s. 19, 29). Je sporné pojmenovávat dobovou kritiku sionismu nebo izraelské politiky vůči
Palestincům paušálně termínem antisemitismus; je možné se zde vyjadřovat přesněji.
Student tvrdí: „Solidarita s palestinským osvobozeneckým hnutím přerostla v otevřený
antisemitismus, čímž se teroristé připravili o značnou část potenciálních sympatizantů
na domácí scéně“ (s. 28). Tak silný soud by sotva mohl uvádět, kdyby uvážil i poznatky
o dobových postojích občanů SRN k židovství, Izraeli nebo i k třetí říši.

Pasáž věnovaná komentáři hlavních pramenů a odborné literatury je zpracována velice
kvalitně – diplomant předkládá i hutná hodnocení vybraných titulů. Je ovšem s podivem,
že u prací dvou autorů pro něho velmi důležitých – Davida C. Rapoporta a Alexe P. Schmida
– je velice stručný (s. 8). Ani v dalších pasážích nenajdeme známky toho, že by se Štěpán
Vizi pokusil přístup obou autorů explicitně konfrontovat s jinými relevantními odbornými
náhledy.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Předložená bakalářská práce je i stylisticky a jazykově na vysoké úrovni.
Totéž platí o způsobu odkazování na zdroje a zápisu bibliografických údajů.

Škoda, že abstrakt připojený jako povinná součást práce nesplňuje znaky abstraktu. Jde
o anotaci – chybí hutné vyjádření závěru, k němuž autor dospěl.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Pojednání každopádně vyhovuje nárokům kladeným na daný typ kvalifikační práce. Text by
mohl být – po řadě nutných doplnění a precizací − publikován.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ
PŘI OBHAJOBĚ:

V závěru diplomant uvádí, že „přesvědčivé vysvětlení kratšího trvání třetí vlny terorismu by
vyžádalo analýzu všech relevantních faktorů“ (s. 30). Doporučuji, aby se Š. Vizi při obhajobě
pokusil krátce přiblížit některé z oněch jiných aspektů, než jsou ty mezinárodní.

6. DOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Bakalářskou práci Štěpána Viziho doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou
výborně (1).
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